
 

Procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c), del d.lgs. n. 50/2016 a mezzo R.D.O. 

sul MEPA per l’affidamento in appalto dei lavori di  manutenzione straordinaria delle strade e dei 

marciapiedi del quartiere “Colleverde”.  

 
VERBALE N. 1 DEL 28/02/2019 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Febbraio alle ore 11.01 presso palazzo Conventati al secondo piano presso 
gli uffici del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, si riunisce la commissione di gara costituita 
dall’ing. Tristano Luchetti – dirigente del  Servizio Servizi Tecnici –  in qualità di presidente e dai commissari 
ing. Virgilio Ferranti – responsabile unico del procedimento – e dott.ssa Francesca Pallotta – funzionario amm.vo 
responsabile della U.O. Coordinamento amm.vo dei Servizi Tecnici, competente all’esperimento della procedura 
di gara ai sensi del novellato art. 6 comma 1 lett. b) del vigente  regolamento comunale  per la disciplina dei 
contratti, trattandosi di acquisizione mediante M.E.P.A. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante l’istruttore 
amm.vo Mauro Severini della U.O. Coordinamento amm.vo. 
Il Presidente dà atto che l’affidamento avviene tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c), 
del d.lgs. n. 50/2016 a mezzo R.D.O. sul MEPA n. 2220886 del 11/02/2019 con cui, tramite sorteggio effettuato 
dal sistema MEPA di 20 operatori economici, attinti dall’elenco degli operatori economici presenti nel mercato 
elettronico della P.A., in possesso dell’attestazione di qualificazione SOA in corso di validità per la categoria OG3 
e che hanno dichiarato disponibilità per l’area geografica della Regione Marche per le categorie merceologiche in 
oggetto (filtro MEPA “SEDE DI AFFARI DELL’IMPRESA”), sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
 
 

1 3M COSTRUZIONI SRL 02222840593 02222840593 LAZIO 

2 ANZÀ GIUSEPPE 03982480877 NZAGPP59A28C351Y SICILIA 

3 CO.GE.SCA. SRL 03376650788 03376650788 CALABRIA 

4 COINFIT  04793600653 04793600653 CAMPANIA 

5 COSTRUZIONI E GESTIONI SRL 01495480764 01495480764 BASILICATA 

6 
D.G. COSTRUZIONI DI GRANATA 
LUIGI & C. S.N.C. 

03330961214 03330961214 CAMPANIA 

7 DOUBLE C. DI CARPINTERI LUCA 01408040895 CRPLCU80D07I754N SICILIA 

8 DUCA MARCO & C. S.N.C . 02346720424 02346720424 MARCHE 



 

9 
E.MI.COS. DEL GEOM. SQUILLANTE 
MICHELE & C. S.A.S. 

03510710654 03510710654 CAMPANIA 

10 ENERPI S.R.L. 02618260646 02618260646 CAMPANIA 

11 
F.LLI LUCCI DI LUCCI FRANCESCO 
E LUCCI ANTONIO SNC 

00610280695 00610280695 ABRUZZO 

12 FASCIANA STEFANO 00544470867 FSCSFN62A02H221N SICILIA 

13 FLAVIO OTTAVI 08197641007 TTVFLV78M01L182K LAZIO 

14 G.T.T.R. GENERAL APPALTI S.R.L. 01343550669 01343550669 ABRUZZO 

15 IGNACCHITI FRANCESCO S.R.L. 02706310782 02706310782 CALABRIA 

16 IMPRESA PETRINI FRANCO 01537820670 PTRFNC62M21E058T ABRUZZO 

17 MAURO GIUSEPPE 01297100768  BASILICATA 

18 ROMANO NICOLA 03164130654 RMMNCL73L23G793L CAMPANIA 

19 SIBOER 2010 S.R.L. 11009891000 11009891000 LAZIO 

20 V. N. COSTRUZIONI SRL 04758040655 04758040655 CAMPANIA 

 
 
Il Presidente ricorda che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di 
gara con esclusione automatica ex art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016, non esercitabile qualora il numero delle 
offerte ammesse sia inferiore a 10 e fatto salvo quanto previsto dal citato art. 97 comma 6. 
Lo stesso accerta che entro il termine fissato nella R.D.O. – ore 12 del 26/02/2019 – sono pervenute tramite il 
sistema MEPA le seguenti offerte: 
 



 

1 
DUCA MARCO & C. 
S.N.C . 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

26/02/2019 
11:22:36 

 

2 FLAVIO OTTAVI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

25/02/2019 
16:27:06 

3 
IMPRESA PETRINI 
FRANCO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

25/02/2019 
11:44:01 

 
Il presidente procede alla progressiva apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo risultante dal MEPA per la 
verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici. 
La seduta viene sospesa alle 11:28 stante l’esigenza del dirigente del  Servizio Servizi Tecnici di allontanarsi per 
impegni sopravvenuti. 
La seduta viene ripresa alle 13:40 procedendo alla progressiva apertura dei plichi per la verifica della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici. 
La Commissione da atto che la documentazione amministrativa presentata  da tutte e tre le imprese risulta 
regolare. 
Si procede quindi all’apertura dell’ offerta economica. Il Presidente ricorda che il criterio di aggiudicazione è 
quello del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara e che non è esercitabile l’ esclusione automatica ex 
art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016 in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10. È fatta salva 
comunque la facoltà della S.A. di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo periodo d.lgs. 50/16). 
Il Presidente dà quindi lettura dei ribassi offerti come segue: 
 

Denominazione concorrente Ribasso % offerto 

FLAVIO OTTAVI 23,750 

IMPRESA PETRINI FRANCO 18,862 

DUCA MARCO & C. S.N.C . 18,000 

 
 
La Commissione pertanto propone l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente FLAVIO OTTAVI 
avendo offerto il ribasso del 23,750 % sull’elenco prezzi posto a base di gara e quindi per l’importo di € 123.888  
di cui 118.590,63  per lavori ed € 5.297,37 per oneri di sicurezza. 
 
La seduta termina alle ore 14.39 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
f.to Presidente Ing. Tristano Luchetti   

f.to Commissario Ing. Virgilio Ferranti  

f.to Commissario Dott.ssa Francesca Pallotta  

f.to Segretario verbalizzante istr. Mauro Severini  

 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il 28/02/2019 


